At quoniam in huiusmodi delectationibus, maximè si  
carnales sunt, semper inest aliquid periculi ratione nature  
humanæ corruptæ, expedit, vt qui huiusmodi delectatio-  
nes habuit, & non est certus, an ipsis consenserit, neque an  
sufficeret resistere, de illis in confessione se ipsum incu-  
set, dicēs se dubitare, an quantum debuit illis resistere cō-  
tenderit. Nam si credit se consensisse, vel non resistisse, vt  
eis frueretur, vel admodum negligenter se gessit in eis de-  
pellendis, cum probabili contentiendi periculo in eisdem  
delectationibus, vel in opera, ex quorum cogitatione illæ  
nascuntur, tunc necessarium esset confiteri, quod circa hoc  
credit & sentit.

15 Sexto dicimus, quòd non solum peccat, qui aliquid  
peccatum committit, & in eo perpetrando est præcipuus  
exequutor, verum etiam omnes alij, qui eidem culpæ con-  
sentunt, iuxta illud Apostoli. f Non solum qui faciunt, sed &  
qui consentiunt facientibus. g consentiunt, inquam, aliquo no-  
uem modorum contentorum in duobus senariis, quos po-  
suit Sanct. Thomas, h scilicet.

Iusio, consilium, consensu, palpo, recursus,  
Participans, mutus, non oblians, non manifestans.

16 Quibus significatur illum consentire delicto, qui iu-  
bet, consulit, consensit, laudat, recipit principalem delin-  
quentem, vel adiuuat, vel nõ impedit verbo, aut opere, vel  
nõ manifestat, cum teneatur & possit. quorum modorum  
interpretatio & dilatatio, inferius i fiet. Interim autem  
dicimus, peccare mortaliter eum, qui aliquo istorum no-  
uem modorum, principali auctori delicti cōsentit: quam-  
uis non semper incurrat eisdem censuras & irregularita-  
tem, neque eandem restituendi obligationem, quas ille. k

Diximus autem in tribus vltimis modis, Cum teneatur  
& possit: non enim potestas sine obligatione satis est, secun-  
dum S. Thomam, l & vtrohique Caietani & melius m  
vt nos diximus supra. n

Vnde inferitur, quòd cuiuslibet modorū peccandi, facien-  
do: vel volendo facere aliquid peccatum possunt adiungi  
alij nouem, iuxta nouem modos illi consentiendi, quos &  
si non semper infra expresserimus, aliquando tamen insi-  
nuabimus. Illud tamen nunc admonentes, tunc aliquem  
consilio suo, verbis, aut operibus teneri impedire, quando  
ex officio, quod habet, vel alio titulo ad id faciendum obli-  
gatur. Tunc etiam, quando proximus circa id extremam

patitur indigentiam, & ipse potest id ipsum præstare, non  
se in consimilem necessitatem conticiendo, etiam si ob id  
rei familiaris, aut honoris iacturam aliquam faciat: immo  
etiam cum proximus re illa maximè indiget, & ipse sine  
vita sua, salutis, honoris & rei familiaris detrimento po-  
test commode id facere: per id quod alias diximus. a

17 Septimo dicimus, quod vniuersa ista decem præce-  
pta, & alia omnia possunt impleri ab illo, qui est in pecca-  
to mortali, quoad substantiam actus & præcepti, & effectū  
evitandi nouum peccatum, quod incurreret si non adim-  
pleret illud iuxta definitionem Aquinatis b communiter  
recepti. quod Concilium Tridentinum c sensu. declarans  
hæreticū esse illum, qui dixerit, opera nostra ob id solum  
quòd fiant extra statum gratiæ, esse peccata, quidquid dixe-  
rit Dionysius Carthusianus, d quæ aliquot alij sequuti fue-  
runt. Est enim hoc vnum inter alia commoda, quæ opera  
facta etiam in peccato mortali secum afferunt ( de quibus  
glossa e licet ad promerendam gratiam in hac vita, & glo-  
riam in futura nihil valeant ) implementum præcepti in il-  
lo statu. f vbi latius diximus, & sub qua regula includitur  
etiam præceptum de diligendo Deo iuxta declarationem  
nunc additam. h Per quod tollitur ratio, qua infans Lu-  
therus infans docuit, Deum dedisse nobis duo præcepta,  
quæ in hac vita non possumus implere, nempe præceptum  
de diligendo Deo, & de non concupiscendo. quod effica-  
cissimè post alios confutat Castrensis i & damnauit Con-  
cilium Tridentinum. k

Contra præceptum de diligendo Deum, quod  
non est Decalogi, vt peccatur.

- 18 Odium Dei vt genere suo maximum peccatorum.
- 18 Præceptum diligendi Deum quis frangit.
- 19 Amat qui firmitus aliquid quam Deum, peccat, non qui ser-  
uentius.
- 20 Amat quisquam Deum ob alia, quam ob ipsum, & quando  
animidus.
- 20 Viuere qui vult semper hanc vitam peccat.

**C**ONTRA hoc præceptum de bene dili-  
gendo Deo peccat mortaliter primò, qui  
deliberatè odit Deum, quod quidem ex  
genere suo est maximum omnium pecca-  
torum, vt probat S. Thomas. l Tum quia  
actus, qui opponitur actui summe bono, summe malus est,  
secundum Aristotelem. m Actus autem maximè bonus est  
Dei amor, n cui odium Dei est contrarium. Tum quia ma-  
ximo præcepto omnium contrarium est. o Tum quia di-  
rectè separat à Deo, quod alia peccata communiter nõ fa-  
ciūt, sicut explicuit S. Thomas. p Dixi, Deliberatè: quoniam  
subreptio iudicium præueniēs in quacumque materia ex-  
cusat a mortali, vt diximus supra. q

Secundò peccat mortaliter, qui omittit amare Deum  
super omne aliud amabile, quo tempore id tenetur facere,  
de quo supra. r

Tertiò peccat mortaliter, qui omittit referre ac dirigere  
se, suæque omnia in Deum tamquam in primum principiu,  
& vltimum finem suum, tempore quo ad id tenetur. Quã-  
do autem ad id teneatur, etiam s dictum est.

Quartò peccat mortaliter, qui amat Deum, sed minus,  
vel non plus quàm alia comparatiuè, hoc est actu, vel vir-  
tute, expressè aut tacitè gerens in animo, quòd tantum, vel  
a què æstimat, vel amat alium, ac ipsum Deum: factis autem  
si absolute sine comparatione id faceret, iuxta declaratio-  
nem superius r positam.

19 Quintò peccat, qui seipsum, vel suam vxorem, filium,  
aut Regem suum, & dominum, vel quancūque aliam crea-  
turam firmitus diligit, quàm ipsum Deum. Dixi, Firmius: quia  
non debet peccato imputari diligere seipsum, vel alium  
intensius, aut feruentius, quàm Deum, dummodò Deus fir-  
mitus & fortius diligitur, vt in additione capit. quando v  
enucleauimus, & supra x etiam tetigimus.

Admonemus item, indirectè diligere creaturā ampliùs,  
quàm Deum, non esse contra hoc præceptum: quoniam qui-  
cūque peccat mortaliter, indirectè plus diligit aliud, quàm  
Deū, in quantum aliquid vult contra eius præcepta: tamē

a In cap. 1. de  
ref. spol. C. c.  
24. C. 25. m-  
j. a. C. ca. in-  
ter verba. 11.  
q. 3. C. profu-  
diu in Com-  
men. c. non in  
infirmitate.  
24. quaf. 3.  
b In 1. 2. qua.  
100. ar. 10. C.  
2. 2. q. 44. ar.  
1. C. 6.  
c Sess. 6. ca. 6.  
d Lib. 2. seni.  
dist. 17.  
e In ca. quod  
quidam. de  
de pe. C. re-  
miss.  
f Ca. nihil de  
consecra. dist.  
3.  
g Et 1. 5. de  
penit. di. 4.  
h Supra. o.  
i In libr. ad-  
uer. vs omnes  
hæreses verb.  
præceptum.  
in principio.  
k Sess. 6. c. 11.  
C. c. 16.

l 22. qu. 34.  
a. 2. C. q. 39.  
ar. 2. C. 1. 2.  
qu. 73. ar. 4.  
in Ethic. 8. c. 1.  
n Ca. chari-  
tas. 2. de pan.  
dist. 2.  
o Matth. 22.  
p 1. 2. qu. 34.  
ar. 2.  
q Pralud. o.  
nm. 11. C. eod.  
ca. num. 4.  
r Num. 6. C.  
seqq.

s Ibidem.

t Num. 6. 7. C.  
8.

v De conse-  
crat. dist. 1.  
x Eod. c. nu. 6.  
C. seqq.

huiusmodi delinquens non ideo peccat contra istud præceptum, quoniã directè non facit cõtra ipsum, neque aliquid operatur, quod secundũ se, & suã naturam separat a Deo, sed secundum accidens, iuxta S. Thomam<sup>a</sup> & Scotum.<sup>b</sup>

20 Sexto peccat mortaliter, qui diligit Deum eo solo, vel præcipue & principaliter, quod ab eo accipit, aut sperat accipere spiritualia, vel temporalia bona, iuxta Frãnciscum Mayronem<sup>c</sup> & Siluestrũ,<sup>d</sup> vti in dicta additione post S. Thomam<sup>e</sup> sub finem diximus. Vnde infertur Cõcilium Tridentinum, f quatenus declarat esse hæreticum asserentem, esse peccatum operari bene ob remunerationem obtinendam, esse intelligendum de eo, qui tacitè, vel expresse minoris æstimat præmium, quod sperat, quàm ipsum largitorem, vel saltem absque consideratione aliqua vnus, vel alterius, & absque eo, quod finè vltimum & principalem constituat, rectè operatur.

Septimo peccat mortaliter, qui eo tẽpore Deum amare negligit, quo sub peccati mortalis reatur tenetur, veluti quãdo mortis periculum, vel necessitas recipiendi, vel administrandi aliquod sacramentum sese obtulit, & iuxta Ioannem Tabiennam<sup>g</sup> & sensetur antea Maior, h nisi probabiliter crederet se gratiam, vel caritatem habere.

Octaudo peccat mortaliter, qui deliberatè vult in hoc misero sæculo perpetuo viuere, quia bonis eiusdem, nempe diuitiis, gaudiis etiam licitis, scientia, & aliis huiusmodi delectatur, vel propter alias causas, secundum Adrianum,<sup>i</sup> quamuis peccatum non sit longam vitam exoptare, etiam aduertendo, quod ob id aterna gaudia differuntur secundum eundem.

Nono peccat, qui festiuis diebus omisit producere actũ de diligendo Deo super omnia alia, secundum Ioannem Tabiennam,<sup>k</sup> sed oppositum cum Adriano<sup>l</sup> verius supra<sup>m</sup> existimauimus.

**De præcepto de credendo in Deum, quod non est Decalogi.**

21 Præceptum credendi, & præceptum diligendi differunt vt fides & caritas.

21 Infidelis duplex, positiuè, & negatiuè: hic non peccat, ille verò sic.

21 **I**RCA hoc præsupponimus primò quod præceptum de rectè credendo in Deum, quod pertinet ad virtutem fidei, tam differt à præcepto de diligendo, quod pertinet ad virtutem caritatis, quàm virtus fidei, quæ inclinat ad credendũ, à virtute caritatis, quæ inclinat ad diligendum, quæ longè alia, & maior est, quam illa iuxta Apostolum,<sup>n</sup> & monstrat S. Thomas.<sup>o</sup>

Secundò præsupponimus, quod licet S. Thomas, p à Caietano declaratum dicat, quod licet in multis locis veteris & noui testamenti, q fuerint data præcepta de diligendo Deo: in veteri tamen non fuerint data de fide: quamquam certum est, neminem vniquam saluum factum esse, neque placuisse Deo sine fide teste Apostolo, r cui consonat principiũ symboli Athanasij. Quicumque vult saluus esse, ante omnia opus est, vt teneat catholicam fidem, quam nisi quisque integram inuolatãque serauerit, absque dubio in æternum peribit. s nam infidelis positiuè, qui est omnis, qui nõ vult credere post fidem sibi satis notificatam, peccat peccatum infidelitatis, per quod damnatur: & infidelis negatiuè, qualis est omnis, qui non credit, eo quod non est sibi satis notificata fides, licet non peccet non credendo, nec ob hoc damnatur, damnabitur tamen propter alia peccata, vt eleganter declarat vterque Thomas.<sup>t</sup>

**Contra præceptum de rectè credendo in Deum, quod non est Decalogi, vt peccatur.**

22 Præceptum credendi frangit, qui credit non esse Catholicum, quod tenetur credere esse tale.

22 Excommunicatus qui dicto, vel scripto affirmat contrariũ fidei.

22 Hæresis & hæreticus quid, & vt excommunicatus.

22 Pertinax quis nam sit.

22 Dubium de fide non facit scrupulus, neque subreptio.

22 Credens quemlibet saluari in sua lege vt peccet.

22 Fidei articulos expresse, & in particulari non credens quando peccat.

21 Articuli fidei qui sint explicitè credendi.

22 Credens Patrem in diuinitate maiorem esse filio vt peccet.

**C**ONTRA hoc præceptum peccant mortaliter. Primo omnes inhdèles, quibus satis notificatum est Christi Euangelium & non credunt ei: & omnes fideles, qui credunt quidem ei, sed peruersè intelligunt illud, vel alia loca sacrae Scripturae contra sententiam ab Ecclesia Catholica definitum, vel ignorant aliquid tale, quod explicitè scire tenentur.

Secundo, qui pertinaciter credit aliquam hæresim, qualis est, quidquid sancta fidei Catholicae contrarium est, a & est hæreticus, si est baptizatus secundum communem, b & tradit Alfonso Castrensis, c & subinde est excommunicatus d per bullã Cænæ Domini, vt in ea videre est secundum Antoninũ, e dummodo errorem illum, verbo, vel scripto, vel opere (etiam sibi soli) expresserit: alioquin verè nõ est excommunicatus. quoniã ob solum actũ interiore non incurritur excommunicatio, vt post Caietanũ f diximus & nuper latius in cap. cogitationis. h Addidimus autẽ, Pertinaciter: quoniã si præ simplicitate, vel ignorantia id credit, quia sibi videtur Ecclesia ita tenere, & est paratus errorem deponere, quãdocunque veritatem fuerit edoctus, ille non est hæreticus, neque excommunicatus, vt etiã post Innocentiũ cõmuniter receptũ i nos k diximus, addendo, quod nec peccat mortaliter regulariter. Ille autem dicitur pertinax, qui credit animo non discedendi à sua persuasione, etiam monitus contrariũ ab Ecclesia teneri. l Immo & qui credit aliquid, quod scit esse contra fidem, vel contra Catholicã Ecclesiã definitionẽ: licet affirmet, se esse paratum ad corrigendum seipsum, vti post Caietanũ m diximus. n Porro verum est, quod quamuis Ecclesia iudicaret esse hæreticum illum, qui aliquid credit, quod manifeste fidei Catholicae, & articulis eiusdem est contrariũ (esto quod assereret se esse paratum ad correctionem suscipiendam) corã Deo tamen, neque hæreticus, neque excommunicatus est, si verè ignoranter id facit, & quidquid sancta Mater Ecclesia docet, verè & implicitè credit, iuxta tradita. o

Tertiò peccat mortaliter, qui de rebus fidei pertinaciter dubitat. p At verò subreptitia dubitas, & non deliberata, maximè illa, quæ renitente voluntate euenire solet, & contra voluntatem habentis illã perdurat, vel non est peccatum, aut solum veniale iuxta Ioannem Andream receptum, q & multo minus scrupuli, qui contra fidem exoriri solent, & contra voluntatem habiti molestè perdurant, vt post Ioannem Maiorem r nos diximus alibi. s